PORTARIA – 536-01/2025

NOMEIA PROFESSOR

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 NOMEAR, a Sra, CECÍLIA REGINA OLBERMANN ALVES,
para o cargo de Professora Educação Infantil, do Plano de Carreira do
Magistério do Município de Cruzeiro do Sul, Leis 395-03/2003 e suas
alterações, 717-03/2007 e Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, a
contar de 01/09/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 01 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 537-01/2025

NOMEIA EDUCADOR

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 NOMEAR, a Sra, VITÓRIA LAIS DE OLIVEIRA DE VARGAS,
para o cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e Regime Jurídico Único Lei
nº 288-04/92, a contar de 01/09/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 01 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 538-01/2025

DESTITUI DO REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

DESTITUIR o Servidor Municipal MICHEL ADRIANO KICH,
pelas 20 horas semanais de trabalho, referente a falta de professor
concursado, na EMEF Antônio Domingos Ciceri Filho, a contar de
01/09/2025,

GABINETE DO PREFEITO, 02 de setembro de 2025.

       CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 539-01/2025

  CONCEDE ALTERAÇÃO DE CLASSE

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER, alteração para a Classe  C,  a contar de
09/2025, a Servidora Municipal LETÍCIA HEINEN, por ter concluído
cinco anos de interstício na classe B,  e apresentado certificados de cursos
de atualização e aperfeiçoamento no período aquisitivo 2020/2025,
conforme previsto nos Artigos 17 e 20 da Lei 395-03/2003.

GABINETE DO PREFEITO, 02 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 540-01/2025

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER, 1(um) mês de Licença Prêmio, em dinheiro, a
Servidora Municipal DANIELA MARMITT ( matrícula 573), referente
ao período aquisitivo 07/10/2016 a 06/05/2023 ( 3/3), conforme previsto no
Artigo 93 e 95  da Lei 288-04/92, para pagamento em 09/2025.

  GABINETE DO PREFEITO, 02 de setembro de 2025.

                                                               CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 541-01/2025

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente

RESOLVE:

  CONCEDER, 2(dois) meses de Licença Prêmio, em gozo, a
Servidora Municipal JUCIMARA DA SILVA HAUSCHILD , cfe segue
abaixo :
 1(um) mês (matrícula 209), referente ao período aquisitivo

24/03/2009 a 23/03/2014 (2/3),
 e 1(um)mês (matrícula 1237), referente ao período aquisitivo

13/03/2013 a 12/03/2018 (2/3),

Conforme previsto no Artigo 93 e 95 da Lei 288-04/92, no período
de : 03/09/2025 a 02/10/2025.

  GABINETE DO PREFEITO, 02 de setembro de 2025.

                                                               CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 542-01/2025

CONCEDE LICENÇA GESTANTE

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  CONCEDER Licença Gestante a Servidora Municipal
FERNANDA SCHOSSLER, por 120 dias (cento e vinte dias), no
período de 26/08/2025 até 23/12/2025, conforme previsto no Artigo 213 da
Lei 288-04/92.

GABINETE DO PREFEITO, 03 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 543-01/2025

PRORROGA  LICENÇA  MATERNIDADE

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro

do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  PRORROGAR por mais 60 (sessenta dias), a Licença
Maternidade da Servidora Municipal FERNANDA SCHOSSLER,
conforme previsto na Lei 1547-01/2017, no período de 24/12/2025 a
21/02/2026.

GABINETE DO PREFEITO, 03 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 544-01/2025

CONVOCA  PARA  REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

CONVOCAR a Servidora Municipal CARINA ROSANA DE
LIMA, por mais 20 horas semanais de trabalho, para suprir a falta
de professor concursado, na EMEF Anita Garibaldi, a contar de
27/05/2025, conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003.

GABINETE DO PREFEITO, 03 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 545-01/2025

DESIGNA COMISSÃO EXECUTIVA PARA
PROCESSO SELETIVO

   CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 DESIGNAR os Servidores Municipais MATEUS IVAN LEITE,
JULIANE MARIA SOLETTI e SOFIA MULLER DO
NASCIMENTO,   para comporem a Comissão Executiva do Processo
Seletivo para as funções de farmacêutico e de psicólogo.

GABINETE DO PREFEITO, 03 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 546-01/2025

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

 TORNAR SEM EFEITO a nomeação da Sra. VITÓRIA LAIS DE
OLIVEIRA DE VARGAS, cargo de Educadora, lei nº 1845/2021 e
Regime Jurídico Único Lei nº 288-04/92, tendo em vista a sua desistência
do cargo público, na data de 04/09/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 04 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 547-01/2025

CONCEDE REDUÇÃO
DE JORNADA DE TRABALHO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  REDUZIR em 50% a jornada de trabalho da Sra.
EDELVÂNIA DOS SANTOS SANTOS , CPF : 950.201.280-15 , a
contar de 25/08/2025, com base na aplicação subsidiária da lei de nº
13.320/2009 e em seus moldes, conforme sugestão do Ministério Público
no procedimento de nº 5008629-88.2025.8.21.0017/RS.

GABINETE DO PREFEITO, 09 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 548-01/2025

CONCEDE REDUÇÃO
DA JORNADA DE TRABALHO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

  REDUZIR em 50% a jornada de trabalho da Sra.
FERNANDA SIQUEIRA, CPF : 007.577.790-85, a contar de
09/09/2025, com base na aplicação subsidiária da lei de nº 13.320/2009 e
em seus moldes, conforme sugestão do Ministério Público no
procedimento de nº 01518.000.910/2025.

GABINETE DO PREFEITO, 09 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 549-01/2025

CONVOCA  PARA  REGIME

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:
            CONVOCAR a Servidora Municipal LENIRA MARIA
MALLMANN, por mais 20 horas semanais de trabalho, para suprir a
falta de professor concursado, na EMEF JACOB SEHN, a contar de
15/09/2025, conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003.

GABINETE DO PREFEITO, 09 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 550-01/2025

CONCEDE LICENÇA SAÚDE

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

   CONCEDER licença Saúde ao Servidor Municipal
GIVAGO PATRICK FILTER ,  por 15 (quinze) dias,  no período dos
dias  10/09/2025  à  24/09/2025 ,  conforme previsto no Artigo 208 da Lei
288-04/92.

      GABINETE DO PREFEITO, 10 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 551-01/2025

REVOGAÇÃO DE PORTARIA

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:

    REVOGAR  a portaria nº 532-01/2025

GABINETE DO PREFEITO, 12 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp

PORTARIA – 552-01/2025

NOMEIA CARGOS EM COMISSÃO

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,

RESOLVE:
  NOMEAR a senhora abaixo relacionada no cargo em
comissão, a contar de 15/09/2025.

Padrão Lei Denominação do Cargo Nome

CC3 1401/2015

Coordenador do Departamento DA Habitação

FABÍOLA DANIELA FAGUNDES

GABINETE DO PREFEITO, 15 de setembro de 2025.

      CESAR LEANDRO MARMITT
                                                                             Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAMILA SCHEIBEL
Secretária da Administração e Finanças
js/sp